

Số: 02/KH-HĐNVQS

Kon Gang, ngày 13 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức xét duyệt công dân sẵn sàng
nhập ngũ năm 2024 cấp thôn, làng

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Nhằm chỉ đạo các thôn, làng tiến hành xét duyệt công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2024. Làm cơ sở Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã tiến hành các bước tiếp theo trong công tác tuyển, chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024 bảo đảm công bằng, dân chủ, công khai.

2. Yêu cầu:

- Phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, mặt trận, đoàn thể từ xã đến thôn trong tổ thực hiện công tác xét duyệt, tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

- Trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện đảm bảo đúng Luật, không để xảy ra sai sót, khiếu kiện, khiếu nại.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị từ xã đến các thôn, làng trong tổ thực hiện nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG:

1. Họp chi ủy xét duyệt thực lực, xét duyệt chính trị - đạo đức.

2. Chốt danh sách số công dân thuộc diện miễn làm nghĩa vụ quân sự, tạm hoãn thực hiện nghĩa vụ quân sự, công dân chưa đủ điều kiện và số công dân đủ điều kiện (*theo mẫu kèm theo*) tổng hợp biên bản họp thôn, làng báo cáo về Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, đề nghị xem xét xét duyệt.

III. THÀNH PHẦN:

- Đồng chí Bí thư chi bộ - Chủ trì họp, mời các đồng chí ngoài cấp ủy, chi bộ dự họp (những đồng chí sau đây không phải là đảng viên thì phải dự họp: Thôn trưởng, Thôn đội trưởng, Công an viên, Trưởng Ban công tác mặt trận thôn; Bí thư Chi đoàn thanh niên; Chi hội trưởng Phụ nữ thôn; Chi hội trưởng Nông dân thôn; Chi hội trưởng Cựu chiến binh thôn).

- Mời thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã phụ trách địa bàn, Ban Chỉ huy quân sự xã, Công an xã, Công chức phụ trách thôn, làng cùng dự họp xét.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

A. Thời gian:

1. Thời gian xét duyệt

TT	Thôn, làng	Thời gian xét duyệt	Ghi chú
1	Thôn Dung rơ	Sáng ngày 23 tháng 6 năm 2023	
2	Thôn Klót	Chiều ngày 23 tháng 6 năm 2023	
3	Thôn Kóp	Sáng ngày 24 tháng 6 năm 2023	
4	Thôn Krái	Sáng ngày 26 tháng 6 năm 2023	
5	Thôn Ktu	Chiều ngày 26 tháng 6 năm 2023	

2. Thời gian báo cáo: Sau khi xét duyệt xong tổng hợp báo cáo kết quả và gửi về Ủy ban nhân dân xã (qua Ban chỉ huy quân sự xã) **trước ngày 29/6/2023.**

B. Địa điểm: Tại các thôn, làng trên địa bàn xã Kon Gang.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM:

Bảo đảm hồ sơ đúng mẫu biểu quy định, không để xảy ra sai sót. Xét duyệt miễn, hoãn đúng Luật nghĩa vụ quân sự và các Thông tư, hướng dẫn của trên.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban chỉ huy quân sự xã:

Tham mưu ban hành kế hoạch phân công thành viên Hội đồng Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã phụ trách địa bàn, hướng dẫn quy trình các bước tiến hành cho thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, Mặt trận và các đoàn thể từ xã đến thôn, tổ chức xét duyệt, thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

2. Công an xã: Hướng dẫn quy trình công tác tuyển chọn gọi công dân thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân theo đúng quy định.

3. Thành viên Hội đồng NVQS xã:

- Theo chức năng, nhiệm vụ hướng dẫn các thôn, làng mình phụ trách tổ chức xét duyệt công dân nhập ngũ năm 2024, bảo đảm chất lượng, báo cáo đúng thời gian quy định.

- Tổ chức tuyên truyền công dân chấp hành nghiêm Luật nghĩa vụ quân sự, Luật Công an Nhân dân. Theo dõi và giải quyết kịp thời những vấn đề nảy sinh, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện ở thôn, làng để Ủy ban nhân dân xã có sự chỉ đạo và xử lý kịp thời.

2. Cấp ủy Chi bộ và Ban Nhân dân thôn:

- Nắm chắc số công dân của thôn, làng mình tổ chức họp chi ủy mở rộng xét duyệt, tuyển chọn thực lực gọi công dân nhập ngũ; chốt danh sách công dân đủ

điều kiện, công dân thuộc diện tạm hoãn, miễn làm nghĩa vụ quân sự năm 2024 tổng hợp báo cáo Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã.

- Trong quá trình tuyển chọn nắm chắc “2 gặp, 4 biết” của từng thanh niên trên địa bàn mình quản lý.

- Làm tốt công tác chính sách hậu phương quân đội.

Trên cơ sở kế hoạch này, yêu cầu các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, Chi bộ, Ban nhân dân các thôn (làng) và các thành phần có liên quan triển khai thực hiện nghiêm./.

Nơi nhận:

- Hội đồng NVQS huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQ, các đoàn thể xã,
- Các thành viên HĐ NVQS xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- 05 thôn, làng;
- Lưu: VP.

**TM. HỘI ĐỒNG NVQS XÃ
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ
Phạm Văn Hảo**